accederet. Respondit quod etiam adiutus cultor vinee fuerat. Quod sibi manus retorta et facies ad tergum versa est in admiratum stuporem: qui ad ecclesiam sancti confugit: et in testimonium sanctitatis beati corporis diebus aliquibus sic manens: ut a cunctis videri posset: tandem peccatum confitens et veniam petens: oransque ad sancti tumulum post dies modicos liberatus est: huius sancti festum agitur. vi. kalen. februarii.

De sancto Mauro abbate. Cap. xxxii.

Mauro abbas monasterii bobacensi. vir fuit mira sanctitate conspicuus: cuius virtutibus plenam: vir illustris ac patricius diuani scribitur: quem tamen hacrenus nunc valis res

perire: qui et in christo pausavit. vi. kalen. februarii: ut Ado restatur.

De sancta Agnete secundo. Cap. xxxiii.

Agnete secundo die

octava ab eius passione ab ecclesia celebratur: non quidem pro modo octave: sed quasi pro festi repetitione: et hoc propter quoddam visionis miraculum: quod apparuit parentibus agnetis virginis ipsa die: ut Ambrosius scribit. Nam cum diebus pluribus parentes beate agnetis ad eius tumulum eius orationibus vigilarent: die octavo medie noctis silentio: viderunt choros virginum vestibus aureis indutum: cum immenso lumine transcurrentes. Inter quos vident beatam agnetem simili veste fulgentem: et a dextris eius agnum nive candidiore. Et dum hec videntes obstupescerent: rogat agnes ceteras hygines gradum figere. Ipsa que stans pariter cepit admonere: ne illam quam mortua deficerent: sed eius potius glorie perganderent: eo quod cum sanctis virginibus lucidas sedes acceperat. Illis in celestibus iuncta erat que in terris posita tota intentione dilexerat. His dictis visio evanuit: et societas parentum consolatione recepit: visionemque publice enarravit. Et idcirco festum agnetis secundo ab ecclesia institutum est. v. kalen. februarii.

De sancta Constantia hygine. Cap. xxxiiii.

Constantia virgo: filia constantini imperatoris fuit: que lepra gravissima laborans: tantis erat obsessa vulneribus: ut a capite usque ad pedes nulla membra

rum pars libera permansisset. Que cum audisset qualiter beata agnes parentibus apparuerat (ut superius dictum est) et qualiter infinitis miraculis conuascabar: accepto consilio et spe recuperanda sanctorum: venit ad tumulum virginis nocte: et licet pagana: mente christi credula: preces ad deum fideliter effundebat: ubi dum oratione persisteret:

De sanctis in mēse ianuarij occurrētibus. Fo. xlix.

obdormiuit: viditq; in somnis beatam agnetē: eam vt cōstanter ageret et in christum crederet et portarent: atq; ipam sanam effectā ab eius egritudine nunciantē. Ad hanc vocē vigilans cōstātia se perfecte sanam inuenit: adeo vt nec in mēbris eius signū alicuius vulneris remaneret. Quod pater cernens et fratres maris ma leticia repleti sunt. Quorū licentia obrēta: cōstāntia baptisimū suscepit: et votū virginitatē emisit. Et supra tumulū beate agnetis monasterium fabricauit: et ibidē dño scruiens euz multis virginibus se includit. Que post vitam laudabilē ad dñm migravit: et iuxta corpus beate virginis sepulta fuit.

De sancto Iuliano episcopo. Cap. xxxv.

Iulianus cenomaneus. Episcopus fuit. Dicitur ille leprosus fuisse dicitur: quē dñs a lepra sanauit: et qui cum ad conuandū inuitauit. Qui post ascensionē domini ab apostolis cenomaneus episcopus ordinatus est. Qui etiā multis clarus virtutibus extitit. Nam cuspidē baculi sui terrā percutiens fitientī populo fontē produxit. Lecū quoq; illuminauit: et carceratos se inuocantes: sponte apertis ianuis liberauit. Tres etiā mortuos vt dicitur suscitauit: et postmodū in pace quiescit. v. kalen. february. Dicitur et ab aliquibus fuisse de. lxxij. xpi discipulis vnus. Dicitur et esse ille Iulianus: qui ab itinerantibus pro inueniēdo bono hospitio inuocaf: eo q; in domo eius xps fuerit hospitatus. Sed verius videt alius Iulianus: qui vtrūq; parentem ignoranter occidit: de quo dicitur. ij. idus february.

De sancto Iuliano confessoze fratre Iulij. Cap. xxxvi.

Iulianus alius frater Iulij fuit. Hī duo fratres a theodosio imperatore xpianissimo obtruncati: et ecclesias edificare: mandauitq; imperator omnibus predictos fratres adiuuare: et eis in omnibus pena capitū obedire. Euz ergo sancti Iulianus et Iulius in loco dicto gaudianū ecclesie construerēt: et eos mandato imperatoris omnes transeuntes iuuarent: quidā cum curru eūtes ad inuicē cōdixerunt: aliquā excusationē prētere: vt sic liberi possent pertransire: vnū igitur ex suis in plaustrum supinum posuerunt: et cū pannis vt mortuū cooperuerunt: qui se mortuum fingebar et oculis clausis supinus iacebat. Eū ergo ad Iulianū et Iulij peruenissent rogauerūt eos vt parū persisterēt et eos in opere iuuarent. Qui se ibi stare non posse dicebant: qm̄ hominē mortuū deferebāt. et dū sanctus Iulianus eos mentiri diceret illi

se verum dicere affirmabant. Qui deū imprecatus est: vt fm̄ veritatem dicit sui sibi contineret. Eūq; procul recesserūt collegā et nosē vocare ceperunt. Qui euz nullatenus moueret pulsari ab eis cepit: et finaliter mortuus apparuit. Quod ceteri videntes timuerunt: nulliq; desinde xpi famulos decipere presumpserunt.

De sancto Iuliano sabba confessoze. Cap. xxxvii.

Iulianus heremita cognomento sabba fuit. De quo dicit theodorus in hystoria tripartita: q; angelicā vitā in terris deducebat: et in heremo cōsistens cōtēplationi et orationi vacabat. Hic per spiritum cognouit et predictē obitū Iuliani apostate imperatoris: longe. xx. diebus positus ab eo loco vbi interfectus fuit. Qd vt presenciuerat sic cōrigisse repertū est.

De sancto Iuliano confessoze. Cap. xxxviii.

Iulianus alius confessor fuit: de quo ait genadius libro de viris illustribus: q; acer ingenio et facundia extitit: diuisis scripturis doctus: greca et latina lingua scholasticus et inter doctores ecclesie clarus. Hic scripsit aduersus augustinū eius impugnatorem libros quattuor: et iterū aduersus alios heresiarchas libros. viij. Erat et liber altercationis amborū patres suas defendentū satis conspicuus. Hic fuit in elemosinis liberalissimus: Quorū autē valentianū imperatoris constantij filij tpe.

De sanctis Leoncio et socijs martyribus. Cap. xxxix.

Leoncius thyrus et calonicus martyres in ciuitate apollonia passi sunt tempore decij sub prefidibus cubertico siluano et bado. Qui diuersis tormentorū generibus et cruciati. Demū primus et vltimus capitis abscissione: mediū celesti voce vocatū spm̄ reddiderunt. Sic que martyrium consumauerunt. v. kalen. february in partibus grecie tumulati: vt dicit ado.

De sanctis papia et mauro mar. Cap. xl.

Papias et mauros martyres passi sunt rome tpe diocletiani et maximiani imperatorū sub laodicio vrbis prefecto. Qui cum essent milites videntes qua liter saturninus et simonius martyres statuā iouis cream eisdē a prefecto presentatā: sicut plumbū liquefactū contriuisent conuersi sunt ad dñm: et in pietatē laodicej redarguere ceperūt: q; in xpi martyres seniebat.

Libertus

Tunc frater laodiceus: iussit ora coram lapidibus contudi: et postmodum illos in carcere recitari: ubi a sancto marcello papa baptizati sunt: post dies. xij. educti de ergastulo subire prefecro fustibus ceduntur: deinde in equiteo leuati: tandiu plubatis contusi sunt: donec spiritum emisissent. Quorum corpora Johannes presbyter sepeliuit via numerana ad nymphas beati petri. iij. kalen. februarij.

De sanctis flauiano et socijs
martyribus. Cap. xli.

Flavianus: maximus:

secunda: calcedinus: marcus: et seuerus cum alijs multis martyribus passi sunt sub maximo et claudio imperatoribus: constantino imperator magno iam a militibus apud galliam in imperium sublimato. Quorum primo maximus comes millenarius erat ab infantia sua christianus et parentibus christianis exortus centum et viginti et suis militibus conuersos a sancto marcello papa baptizari fecit. Quod audies maximianus eundem maximum comprehensum vna cum diebus centum et viginti militibus dannaui ad harenam fodienda. Et post menses. ix. dum marcus tribunus cooperisset: et maximus comes ceteros suos milites qui ex millenario residui fuerant: qui ad eum visitandum accesserant conuertisset: fecit maximus in carcere mitti: deinde eductus fustibus cedi iussit: et dum cederet tribunus excecatus est. Quod maximianus imperator audies et moleste ferens maximus comitem cum centum et viginti militibus ad harenam dannaui fecit decollari. Reliquos vero et mille militibus conuersos in harenario missos: flammis iussit incendi. Quorum corpora sanctus marcellus papa cum iohanne presbytero sepeliuit in loco cucumeris secundo miliario ab urbe post duos menses maximianus moris: et claudius rome in imperium exaltatus: qui audies secundam uxorem quondam maximi comitis cum filiis esse christianas: fecit eas teneri: et filios eius calendinum et marcum ac filiam eius seueram. Qui dum sibi presentati essent secunda inter manus eam teneri iussit spiritum. Flavianus autem vicarius imperatoris qui ei assistebat: cum vidisset angelos qui super capita filiorum secunde orantium manus tenebant. et ipse conuersus est: et a theodoro presbytero baptizatus cum omni familia sua. Quod audies imperator claudius flavianum cum omni domo sua detentum centum cellis adduci mandauit: et ibidem omnes pariter capite cedi. Beatos vero calendinum et marcum atque seueram olim maximi filios miliario. xxv. ab urbe iuxta mare deferris ibique tandiu plubatis cedi donec spiritum exalarunt. Quorum omnium corpora in loco qui dicitur pignus: sepulta sunt a christianis. Horum omnium martyrium passio collitur. iij. kalen. februarij.

De sancto Sabiano martyre. Cap. xliij.

Tertius

Sabianus martyr pas-

sus est in territorio trecastino sub aureliano imperatore: qui dum in partibus hispanie et gallicie resideret: et ad trecasti ciuitatem deuenisset: sabianum detentum et christum predicantem decollari fecit. Ibiq; sepultus est. iij. kalen. februarij.

De sancto Cyrillo episcopo alexandrino. Cap. xliij.

Cyrrillus episcopus

alexandrinus pro catholica fide preclarissimus extitit propugnator: variarumq; rerum tractator: edidit diuina et humana pollens. Homelias composuit: que ad declamandum a grecis episcopis commendantur. Ex parte dicitur et libri eius de synagoga defectu. Et aduersum hereticos precipue contra nestorium liber que elegios intitulat: in quo nestorii ocula padunt: et perita profutur. Item ad nestorium epistolam duas misit: in quibus illius dannaui errores. Item ad iohannem episcopum antiochenum epistolam scripsit plures. Item thesaurorum librorum xliij. Contra iulianum imperatorem librorum viij. Super marcum librorum xij. Super iohannem librorum ix. Item librorum proposneticon ad theodosium imperatorem. Scripsit et alia creditur: que adhuc ignoscantur a nostris. Quereuit in pace sub theodosio fenore. iij. kalen. februarij.

De sancto Cyrillo episcopo hierosolymitano. Cap. xliij.

Cyrrillus episcopus hieroso-

lymorum sub theodosio primo imperatore episcopatum tenuit in concessum: cum prius sepe pulsus et receptus fuit. Dulius tempore beatus hieronymus ab urbe roma digressus venit ad syriam: et a cyrillo episcopo locum obtinuit iuxta bertheleem oppidum monasterij construendi: ubi sacre scripture libros transtulit de hebreo in grecam linguam pariter et latinam. Dulius et ipse episcopus amicissimus extitit: et perfecti episcopalis regiminis ab eo regulam sumpsit. Pluribusq; illum gratis visitauit epistolis: cum et hieronymus multa remisit. Hic quoque corpus beati hieronymi sepeliuit: et in eius transitu felici miracula de illo visionem conspexit: ut dicitur in eius legenda. ii. kalen. octobris. Augustinus quoque hipponeis. episcopus cyrillo epistolam misit: in qua ab eo instanter expetit: ut miracula que apud bertheleem per beatum monstrabantur hieronymum sibi transcriberet. Cui cyrillus epistolam pictam et facundo digestam illo remisit: in qua sibi stupenda prodigia meritis almi do-

De sanctis in mēse ianuarij occurrētibus Folio. I.

et: is ostensa narravit. Plurima quoque huius
cyriaci errat opuscula fidei nostre mysteria re-
dolentia grato lepore lucubra, claruit aut sub
honorio et theodosio iuniorē.

De sexagesima.

Cap. xlv.

Sexagesima significat
tempus vi-
duationis. Et inchoatur domi-
nica in qua caratur. Exurge do-
mine. et terminat in quarta feria
post pascha. Instructura est autem

propter redemptionem: et propter significationem: et
propter resurrectionem. Primo propter redemptionem.
Quia enim Melchisedes papa et silvester statur
runt ut bis in omni tempore sabbato comedere: ne
propter abstinentiam quam homines sustinerant in
sexta feria in qua omni tempore ieiunandum est:
natura debilitaret. In redemptionem ergo sabba-
torum temporis quadragesima: unam septimanam
addiderunt: et sexagesimam vocauerunt. Secundo
propter significationem: quia sexagesima designat
tempus viduitatis ecclesie: quia fructus sexage-
simus viduus debet sicut et ceterimus dignus:
et trigessimus fugat. Ideo et merore illum assumit
pro absentia sponsi: quod ad celum rapit. In consolati-
one autem illius pro absentia sponsi: dant ecclesie ale-
due. scilicet misericordie operum exercitatio: et decalogi
adimpletio: quod iuncte multiplicata constituit. Ix. vii
sexagesima sonat secies decem: ut per sex intelli-
gas opera misericordie: et per decem decalogus.
Tertio propter representationem. Nam sexagesima
non solum tempus viduitatis significat: sed etiam
nostre redemptionis representat. Nam per decem intelli-
git homo qui est decima dragina: eo quod factus
est ut ruinam novae ordinis repararet: ut sit quasi de-
cimus ordinis. Vel homo qui ad creationem suam
consideratam habet universalem decem potentias.
Quia enim non habet animam vegetativam: sensitivam
et intellectivam. Vegetativa habet potentiam nu-
trientem et generantem. Et sensitiva habet potentiam
quae sensum corpus: scilicet visus: auditus: gustus: odor-
ratus: et tactus. Et intellectiva habet potentiam
rationalem: concupiscibilem: et irascibilem: quae omnes sunt
decem potentiae: merito creatio hominis numero de-
nario figurat. Insuper qui ad redemptionem suam
homo sex beneficiis redemptus est: quae sunt incar-
natio verbi: peregrinatio: passio: resurrectio: ascen-
sio: et spiritus sancti missio. Et sic sexagesima repre-
sentat ipsam novae redemptionis. Protendit autem
sexagesima usque ad feriam quartam post pascha: in
quo cantat. Venite benedicti etc. quod illi qui in operibus
misericordie se exercet: audient illud: venite be-
nedicti etc. ut ipse ipse testat: ubi tunc tanquam sponsus
se aperient: et in amplexu sponsi fructus. In epistola
autem admonet ad instar pauli: ut tribulationem de
absentia sponsi patienter toleret. In evangelio
ut seminationi bonorum operum semper insistat. Et
quia quasi desperans clamaverat. Et tunc ede-
runt me etc. Nunc quoque rediens ad se petit in offi-

cio in tribulationibus adsumari: et ab ipsis er-
pi dicens. Exurge dicit etc. Et ponit ibi triplex
exurge. Quidam enim sunt in ecclesia qui adversis
premiunt: et non desunt. quidam premiunt et desunt
cuius. quidam nec premiunt nec desunt: tamen
quia adversa non tolerant: periculum est ne pro-
ra ipsos frangat. Et amat ergo ecclesia ut exur-
gat qui ad primos ipsos eripiendos: qui ad secundos
ut exurgat ipsos convertendo: a quibus videtur
faciem avertisse ipsos quodammodo repellendo:
qui ad tertios ut exurgat ipsos in prosperis ad-
iuvandis liberando. Et quod in hebdomada sexa-
gesime sede etatis tempore recolunt. merito sanctorum
patrum sede etatis immediate gesta supponuntur
eo quod illorum obitus dies certi penitus sunt ignoti.

De sancto Noe patre.

Cap. xlv.

De patre vir iustus

atque perfectus: ut ex divina scri-
ptura recte colligitur. et Eccle-
siastici. etc. in catalogo sanctorum
inferitur: filius Lamech anno
clxxxij. etatis patris progenitus: et secunde etatis
pater primus annorum quingentorum genuit tres
filios: sem: cham: et iaphet. Multiplicavit ergo
hominibus super terram. vii. generatione transacta:
filii dei. scilicet filii Seth ceperunt legis naturalis et
patrum mandata pretere: malicia hominum excre-
scente. Nam filii Seth filii cayn contra man-
datum ade ceperunt commiseri. et earum fornicati-
onibus abuti: ex quibus gygantes procreati
sunt. Mulieres etiam in vesania verse supgressae
viris turpe luxuria exercebant. Quasi in-
super in alterutrum coeuntes nefandum scelus prope-
trabant. His criminibus deus provocatus de-
crevit diluivum mittere super terram: omnemque car-
nem delere: solo Noe cum eius familia resuato:
qui ex omnibus hominibus solus iustus repertus est.
Deditque hominibus spacium penitendi. etc. anno-
rum. Nam annus. etc. priusquam arca inciperet man-
davit ei: ut faceret arcam de lignis leuigatis in qua
posset saluari semem universae carnis super terram
ab aquis diluivum: quod sibi tunc deus facturum
se esse praedixit. Cuius arcae structura: forma: atque
mensura in hystoria scholastica expressius ponit-
tur. Igittur annus. etc. post preceptum dei cepit Noe
arcam fabricare: quam in annis centum praecit cum
filiis suis: in quo tempore filius hominis penitentiam
predicabat: et futurum diluivum praedicebat. Cuius ser-
mones homines irridentes ad peiora se facinora-
convertebant. Ergo cum noe esset sexagensorum
annorum cum tribus filiis suis et vxore sua ac tri-
bus vxoribus filiorum suorum: de mandato dei arcam
ingressus est: et ex cunctis animantibus hominum
septena: de animantibus vero imminutis bina ad se-
men conservandum super terram: dei voluntate ad
noe sponte venientia in arcam intromissa sunt.
Factaque est pluvia super terram quadraginta
diebus et noctibus continue: et aque maris ad